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Lampa neutronowa ze źródłem jonów typu Penninga
z żarzoną katodą
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Przedmiotem wynalazku jest lampa neutronowa
ze źródłem jonów typu Penninga z żarzoną kato¬
dą, znajdująca zastosowanie w odwiertowych son¬
dach neutronowych oraz przenośnych generato¬
rach neutronów. Lampa spełnia dwie funkcje; ja- 5
ko źródło neutronów oraz jako prostownik wyso¬
konapięciowy.

Znane dotychczas lampy neutronowe ze źródłem
jonów typu Penninga z żarzoną katodą zawierają
cylindryczną, anodę oraz katodę, wykonaną z dru- io
tu wolframowego, zwiniętego w spiralę. W lam¬
pach tych jest stosowana cylindryczna osłona tar¬
czy trytowej, zakończona dnem z otworem o śred¬
nicy około 8 mm oraz stały magnes lub elektro¬
magnes umieszczony na zewnętrznej stronie cy- 15
lindra lampy. Opisywane lampy wykazują duże zu¬
życie mocy elektrycznej na żarzenie katody, co
powoduje dodatkowe rozgrzanie się sondy, ogra¬
niczające głębokość jej opuszczenia do badanego
odwiertu. Ponadto cylindryczna anoda nie zapew- 20
nia stabilności prądu jonowego, a ukształtowana
w spiralę katoda, ze względu na małą powierz¬
chnię, odznacza się niewielką wydajnością emisji
elektronowej. Również cylindryczna osłona tarczy
trytowej nie zabezpiecza w pełni przed miejsco- 25
wym nagrzaniem tarczy. Wadą znanych lamp,
pracujących jako prostowniki wysokonapięciowe
jest to, że ich dość duża średnica, wynosząca od
30 do 50 mm, powoduje niekorzystne zwiększe¬
nie pojemności elektrody wysokonapięciowej lam- 30
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py względem obudowy, w wyniku czego nie uzy¬
skuje się pełnego podwojenia wysokiego napięcia.

Celem wynalazku jest zwiększenie wydajności
emisji elektronowej katody i zmniejszenie zużycia
dostarczanej do niej mocy elektrycznej oraz usta¬
bilizowania wytworzonego prądu jonowego.

Cel ten realizuje lampa neutronową ze źródłem
jonów typu Penninga z żarzoną katodą według
wynalazku, która zawiera katodę, w postaci wol¬
framowej spirali Archimedesa oraz anodę, zło¬
żoną z cylindra i kaptura z otworem, a ponadto
uchwyt z tarczą trytową, zaopatrzony w deogni-
sikującą osłonę, w kształcie ściętego stożka, przy
czyim osadzony na zewnętrznej stronie cylindra
stały magnes składa się z trzech pierścieni, prze¬
dzielonych stalowymi pierś^eniami.

Lampa neutronowa ze źródełm jonów typu Pen¬
ninga z żarzoną katodą według wynalazku jest
przedstawiona^ w przykładowym rozwiązaniu na
rysunku w przekroju podłużnym. Lampa składa
się z cylindra 1 ze szkła kowarowego, do którego
jest wtopiony kowarowy pierścień 2. Do pierście¬
nia 2 jest przymocowany za pomocą zgrzewarki
punktowej próżnioszczelnie metalowy uchwyt 3,
w którym jest osadzona trytową tarcza 4. Do
uchwytu 3 jest przytwierd-zona osłona 5 tarczy
w postaci stożka ściętego o średnicy około 15 mm
i długości około 20 mm. Zadaniem osłony 5 jest
deogniskowanie wiązki deuteronów, padających na
tarczę trytową, przy czym średnica osłony elektro-
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dy 5 oraz jej odległość od tarczy 4 są tak dobra¬
ne, by wiązka jonów padała na całą tarczę 4 nie
powodując jej miejscowego rozgrzania.

W środkowej części cylindra 1 znajduje się źró¬
dło jonów, składające się katody 6 w postaci wol¬
framowej spirali Archimedesa, połączonej z osło¬
ną 7 w kształcie wypukłego krążka. Katoda 6
jest umieszczona wewnątrz cylindrycznej anody 8,
w pobliżu jednego jej końca, natomiast do dru¬
giego końca anody 8 od strony osłony 5 tarczy 4
jest przytwierdzony za pomocą szklanych izola-
torków ^^Bfgtwr^JĄt, wyposażony w otwór 11,
przjTrzym ppmieij^JCanodą 8 a kapturem 10 jest
utworzona szczelina 12. Kaptur 10 ma tę samą
średnicę co anoda 8, a długość jego stanowi 1/5
ozęść JjJ^JiSp&ci an*49r*&]

Ponadtovw tfTl$jffz& 1 od strony katody jest
umieszczony zasobnik 13 deuteru. Cylinder 1 jest
zakończony cokołem z pompową rurką 14 i prze¬
pustami 15, doprowadzającymi napięcie do źródła
jonów z zasobnika 13 deuteru. Na zewnętrznej
strome cylindra 1 wzdłuż anody 8 jest osadzony
stały magnes 16, składający się z trzech pierście¬
ni przedzielonych dwoma stalowymi pierścienia¬
mi 17.

Działanie lampy neutronowej według* wynalaz¬
ku przedstawia się następująco. Po wytworzeniu
w lampie ciśnienia deuteru, wynoszącego 10-3 Tr,
przykłada się poprzez przepusty 15 do katody 6,
w celu jej nagrzania, napięcie w wysokości 5 V.
Przy natężeniu żarzenia, równym 1 A prąd emi¬
sji elektronowej wynosi 15 mA. Do anody 8
przykłada się napięcie, wynoszące 200 V, nato¬
miast do kaptura 10 50 V, w wyniku czego na¬
stępuje zmiana warunków ogniskowania jonów
deuteru na trytowej tarczy -4.

Równocześnie do pierścienia 2 podłącza się na¬
pięcie —120 kV, przy czym wraz z pierścieniem 2,
elektrodę wysokonapięciową stanowi uchwyt 3
i osłona 5 tarczy 4. Z rozgrzanej katody 6 są emi¬
towane elektrody, które na swej drodze do ano¬
dy 8 zderzają się z atomami* deuteru, przy czym
część tych zderzeń prowadzi do jonizacji deuteru.

Katoda 6, zwinięta w spiralę Archimedesa, umo¬
żliwia uzyskanie wiązki elektronów, rozłożonej
równomiernie w całym przekroju anody 8. Elek¬
trony emitowane z katody 6 poruszają się po to¬
rach spiralnych w polu magnetycznym, którego
natężenie zwiększa zastosowanie stałego magnesu
16, przedzielonego stalowymi pierścieniami 17.
Przy natężeniu pola magnetycznego, wynoszącym
200 erstedów, uzyskany prąd jonowy, płynący do
tarczy 4, wynosi 120 ^A. Lampa neutronowa we¬

dług wynalazku może pracować w sposób ciągły,
jak również impulsowy.

Lampa neutronowa ze źródłem jonów typu Pen-
ninga z żarzoną katodą według wynalazku odzna-

5 cza się prostotą konstrukcji oraz małymi rozmia¬
rami, mianowicie długość jej wynosi 140 mm,
a średnica 20 mm. Dzięki temu zmniejsza się kil¬
kakrotnie pojemność pasożytnicza elektrody wy¬
sokonapięciowej względem obudowy sondy. Za-

1S letą lampy jest i to, że jest ona nierozbieralna, co
wpływa również na zmniejszenie strat, wynikają¬
cych ze zbyt dużej pojemności elektrody wysoko¬
napięciowej w stosunku do obudowy lampy.

Fakt ten ma istotne znaczenie ze względu na
15 podwojenie napięcia poprzez kondensator wyso¬

kiego napięcia w lampie, która spełnia jednocze¬
śnie funkcję prostownika wysokiego napięcia.
Lampa wykazuje w porównaniu ze znanymi roz¬
wiązaniami mniejsze zapotrzebowanie mocy elek-

20 trycznej, dostarczanej do katody i zasobnika deu¬
teru, przy czym małe straty tej mocy nie powo¬
dują dodatkowego nagrzewania się całej sondy.

Ponadto wyposażenie lampy w anodę z kaptu¬
rem, zasilanym innym napięciem niż anoda, wpły¬
wa na stabilność prądu jonowego, padającego na
tarczę.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Lampa neutronowa ze źródłem jonów typu Pen-
ninga z żarzoną katodą, zawierająca osadzoną
w uchwycie tarczę trytową z osłoną, zasobnik
deuteru, stały magnes oraz przepusty dopro¬
wadzające napięcie, znamienna tym, że źródło
jonów składa się z katody (6) w postaci wol¬
framowej spirali Archimedesa, połączonej
z osłoną (7) w kształcie wypukłego krążka,
która jest umieszczona wewnątrz cylindrycznej
anody (8).

2. Lampa, neutronowa według zastrz. 1 znamien¬
na tym, że do anody (8) jest przytwierdzony za
pomocą szklanych izolatorków (9), wyposażony
w otwór (11) kaptur (10), który ma tę samą
średnicę, co anoda (8), zaś długość jego stano¬
wi 1/5 część długości anody (8), przy czym mię¬
dzy anodą (8) a kapturem (10) jest utworzona
szczelina (12).

3. Lampa neutronowa według zastrz. 1 i 2 zna-
so mienna tym, że przytwierdzona do uchwytu

(3) osłona (5) trytowej tarczy (4) ma kształt
ściętego stożka o średnicy około 15 mm i dłu¬
gości około 20 mm.
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